CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 09/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal e ao Secretário responsável, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços

visando a instalação de um ponto de ônibus escolar com abrigo em frente ao AMAS –

Associação Menonita de Assistência Social.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária e de grande importância, pois atende a

solicitações de pais de alunos, professores e responsáveis pela instituição AMAS.

Atualmente, os estudantes que utilizam o transporte escolar aguardam o embarque e

desembarque sem um local adequado para abrigo, ficando expostos às condições climáticas,

principalmente em dias de chuva.

Dessa forma, a instalação de um ponto de ônibus escolar com abrigo proporcionará mais

segurança, conforto e proteção aos alunos, contribuindo para melhores condições no acesso ao

transporte escolar.

Contando com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente indicação,

espera-se também a atenção do Poder Executivo para o atendimento desta importante demanda da

comunidade.

Teixeira Soares, 06 de março de 2026.

Tiago Bohn Bogo